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SUMMARY 

The adult population dynamics of the Honeydew moth, Cryptoblabes gnidiella 

Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae) in citrus orchards in the Eastern 

Mediterranean Region  

This study was carried out at citrus orchards in Adana, Mersin and Osmaniye provinces of 

the Eastern Mediterranean Region in 2008–2009. In this study, it was aimed to reveal the 

status of Honeydew moth [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae)] in 

the region by determining some criteria that are essential for the control of the pest such as 

trap hanging time, the emergence time of adults, adult population dynamics, peak times of 

population, the period for adults to be active in the nature and generation number. 

At the end of the study, C. gnidiella adults were determined to emerge from April until the 

first days of May. The pest population that was low in this period, increased starting from 

the second half of July and reached to a peak level in September–October. During the flight 

period of C. gnidiella, one peak at April–June, 2 to 3 peaks at July–September and 1 to 2 

peaks at October–November, totaly 4 to 5 peaks were determined. The last moth flight was 

detected between end of November and the first days of December. It was also detected that 

the pest were active in the field 7.5–8 months long and gave 4–5 generations per year.  
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ÖZET 

Bu çalıĢma 2008–2009 yıllarında Doğu Akdeniz Bölgesi illerinden Adana, Mersin ve 

Osmaniye ili turunçgil bahçelerinde yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada portakal güvesi 
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[Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae)]‟nin bölgedeki durumunu 

ortaya koyarak zararlının mücadelesine esas bazı kriterlerden eĢeysel çekici tuzak asma 

zamanı, ilk ergin çıkıĢ zamanı, ergin popülasyon durumu, popülasyonun en yüksek olduğu 

dönemler ile erginlerin doğada aktif olarak bulunduğu dönem ve döl sayısının belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır.  

ÇalıĢma sonucunda C. gnidiella erginlerinin ilk olarak nisan ayı içerisinde ve mayıs ayı 

baĢlarında çıkıĢ yaptığı belirlenmiĢtir. Genel olarak bu dönemde düĢük olan C. gnidiella 

popülasyonunun, temmuz ayı ikinci yarısından itibaren giderek artıĢ gösterdiği ve eylül–

ekim aylarında da en yüksek seviyeye ulaĢtığı gözlenmiĢtir. Ayrıca, C. gnidiella 

erginlerinin uçuĢ periyodu süresince nisan–haziran (1), temmuz–eylül (2–3) ve ekim–kasım 

aylarında (1–2) olmak üzere yılda 4–5 tepe noktası oluĢturduğu saptanmıĢtır. Bölgedeki C. 

gnidiella en son kelebek uçuĢunun ise, kasım sonu ile aralık ayı baĢında son bulduğu ve 

zararlının doğada yaklaĢık 7.5–8 ay aktif kalarak, yılda 4–5 döl verdiği belirlenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Portakal güvesi, turunçgil, Cryptoblabes gnidiella Mill., popülasyon 

değiĢimi  

GĠRĠġ 

Ana vatanı Güneydoğu Asya, Çin ve Hindistan olan turunçgil (Citrus spp.), tropik 

ve subtropik iklim meyvesi olup, ülkemizde sıcaklığın -°C‟nin altına düĢmediği 

yerlerde yetiĢtirilmektedir. Türkiye yaĢ meyve ihracatında, turunçgil ürünleri 

önemli bir paya sahiptir. Dünyada 110 milyon ton olarak gerçekleĢen turunçgil 

üretimine karĢılık, Türkiye yaklaĢık 2.4 milyon ton ile üretimin %2.2'sini 

karĢılamakta ve bunun da yaklaĢık %90‟ı Akdeniz Bölgesinde üretilmektedir 

(Anonim 2009). Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil üretimi, gerek iç tüketimde taze 

meyve ve meyve suyu ihtiyacını karĢılayacak ve gerekse de dıĢ pazarda rakipleri 

ile rekabete girebilecek yeterli potansiyele sahiptir.  

Dünya‟da turunçgil tarımı yapılan alanlarda olduğu gibi, Türkiye turunçgil 

bahçelerinde de ürün kaybına neden olan birçok zararlı tür bulunmaktadır 

(Bodenheimer 1951, 1958, Ġren ve Ahmed 1973, Özkan ve ark. 1991, Anonim 

2008, Anonymous 2002, 2010, Uygun ve ark. 2010). Bu türlerden biri de Portakal 

güvesi [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae)] olup, zararlı 

hakkında ülkemizde bugüne kadar hemen hemen hiç çalıĢma yapılmamıĢtır. 

Türkiye‟de yıllardır turunçgil zararlısı olarak bilinen C. gnidiella, genellikle 

Harnup güvesi [Ectomyelois ceratoniae Zell. (Lepidoptera: Pyralidae)] ile 

karıĢtırılmaktadır (Bodenheimer 1951, Avidov and Gothilf 1960, Özkan ve ark. 

1991). C. gnidiella, turunçgil meyvelerinde beslenerek ürünün zamanından önce 

olgunlaĢıp dökülmesine, kurtlanarak çürümesine ve dolayısıyla da pazar değerinin 

düĢmesine neden olmaktadır (Bodenheimer 1951, Özkan ve ark. 1991, Moore 

2003, Uygun ve ark. 2010). Bu zarardan dolayı da turunçgil meyvelerinde 

oluĢabilecek kayıplar, gerek üretici ve ihracatçı, gerekse de tüketici tarafından arzu 

edilmemektedir. YurtdıĢında C. gnidiella‟nın biyolojisi, popülasyon geliĢimi ve 

mücadelesine yönelik birçok çalıĢma yürütülmüĢtür (Avidov and Gothilf 1960, 

Swailem and Ismail 1973, Wysoki et al. 1993, Singh and Singh, 1995, Hashem ve 
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ark. 1997, Silva and Mexia 1999, Ringenberg et al. 2005). Ülkemizde yürütülen 

çalıĢmalarda ise, sadece C. gnidiella‟nın turunçgil meyvelerindeki beslenme Ģekli 

ve zarar durumu ile ilgili bazı gözlem sonuçlarına yer verilmiĢtir (Özkan ve ark. 

1991, Uygun ve ark. 2010). Bu nedenle ülkemizde de, C. gnidiella‟nın özellikle 

mücadelesine temel oluĢturacak kapsamlı çalıĢmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu çalıĢmada Doğu Akdeniz Bölgesi illerinden Adana, Mersin ve Osmaniye 

turunçgil bahçelerinde zararlı C. gnidiella‟nın bölgedeki durumunu ortaya koyarak, 

zararlının mücadelesine esas bazı kriterlerden, ilk ergin çıkıĢ zamanı, ergin 

popülasyon değiĢimi ve yılda verdiği döl sayısının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

MATERYAL VE METOT 

ÇalıĢmanın ana materyalini Portakal güvesi [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 

(Lepidoptera: Pyralidae)], C. gnidiella ile bulaĢık turunçgil bahçeleri, Delta tipi 

eĢeysel çekici tuzaklar [(Z)–11–hexadecenal (Z,11–16:Ald), (E)–11–hexadecenal 

(E,11–16:Ald), (Z)–13–octadecenal (Z,13–18:Ald), and (E)–13–octadecenal (E,13–

18:Ald)] ve hobo marka iklim veri cihazı ile iklim verileri oluĢturmuĢtur. 

Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil bahçelerinde C. gnidiella‟nın ergin popülasyon 

değiĢimi çalıĢmaları 2008–2009 yıllarında Adana (Yüreğir–Kozan), Mersin 

(Tarsus) ve Osmaniye (Toprakkale) illerindeki toplam 4 bahçede yürütülmüĢtür. 

ÇalıĢmada, C. gnidiella‟nın ergin popülasyon değiĢimini saptamak için, Delta tipi 

eĢeysel çekici tuzaklar kullanılmıĢtır (Anshelevich et al. 1993). Ancak, C. 

gnidiella‟nın ilk ergin çıkıĢ zamanı bölgede daha önce bir çalıĢma 

yapılmadığından, tuzakların bahçelere asılma zamanı olarak gözlerin uyanmaya 

baĢladığı fenolojik dönem (mart sonu–nisan baĢı gibi) esas alınmıĢtır. Tuzaklar, her 

deneme bahçesine 1 adet olacak Ģekilde ağaçların güney yönüne yerden 1.5–2 m 

yükseklikte ve hakim rüzgar yönünde asılmıĢtır. Tuzak kontrolleri ilk kelebek 

yakalanıncaya kadar haftada iki, ilk kelebek yakalandıktan sonra ise haftada bir 

yapılmıĢ ve yakalanan kelebek sayıları ayrı ayrı kayıt edilmiĢtir. EĢeysel çekici 

tuzakların feromon içeren kapsülleri, prospektüSüne uygun olarak 4–5 haftada bir 

el değdirmeden değiĢtirilmiĢ ve eski kapsüller denemeyi etkilememesi için deneme 

alanından uzaklaĢtırılmıĢtır. Diğer tuzak kısımları ise, gerek görüldüğünde 

değiĢtirilmiĢtir. C. gnidiella‟nın ergin popülasyon değiĢiminin izlendiği bahçelere 

ait bilgiler Çizelge 1‟de verilmiĢtir.  

ÇalıĢmada C. gnidiella ergin popülasyon değiĢiminin takip edildiği turunçgil 

bahçelerinin 2008–2009 yılı iklim verilerinden sıcaklık ve % orantılı nem 

değerleri, bahçelere en yakın meteoroloji istasyonlarından alınmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda doğada C. gnidiella‟nın ilk ergin çıkıĢ zamanı, eĢeysel çekici tuzak 

asma zamanı, yıl içerisindeki en yüksek popülasyon oluĢturduğu dönemler, son 

ergin uçuĢ zamanı ve yıl boyunca doğada aktif bulunduğu süre ile yılda kaç döl 

verdiği gibi kriterler saptanmıĢtır. 
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Çizelge 1. Doğu Akdeniz Bölgesi‟nde Portakal güvesi, Cryptoblabes gnidiella Mill.‟nın 

ergin popülasyon değiĢiminin izlendiği turunçgil bahçeleri 

Ġli Ġlçesi Köy/Belde ÇeĢidi YaĢı Alanı (da) 

Adana 

Yüreğir Zağarlı köyü 
Washington 

Greyfurt 
18 48 

Kozan Pekmezci köyü 
Washington 

Mandarin 
16 65 

Mersin Tarsus Yenice beldesi Washington 20 55 

Osmaniye Toprakkale Tüysüz köyü 
Washington 

Mandarin 
15 110 

ÇalıĢmada C. gnidiella ergin popülasyon değiĢiminin takip edildiği turunçgil 

bahçelerinin 2008–2009 yılı iklim verilerinden sıcaklık ve % orantılı nem 

değerleri, bahçelere en yakın meteoroloji istasyonlarından alınmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda doğada C. gnidiella‟nın ilk ergin çıkıĢ zamanı, eĢeysel çekici tuzak 

asma zamanı, yıl içerisindeki en yüksek popülasyon oluĢturduğu dönemler, son 

ergin uçuĢ zamanı ve yıl boyunca doğada aktif bulunduğu süre ile yılda kaç döl 

verdiği gibi kriterler saptanmıĢtır. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

ÇalıĢma Portakal güvesi‟nin ergin popülasyon değiĢimini belirlemek amacıyla 

kullanılan eĢeysel çekici tuzaklar, birinci yıl 19–20 Mart 2008 ve ikinci yıl ise, 24–

25 Mart 2009 tarihlerinde her deneme bahçesine birer adet olacak Ģekilde 

asılmıĢtır. Ayrıca, C. gnidiella ergin popülasyon takibinin yapıldığı bahçelerin 

bulunduğu yöreyi temsil edecek özellikte olmasına özen gösterilmiĢtir. ÇalıĢmada 

eĢeysel çekici tuzaklarda yakalanan C. gnidiella kelebek sayılarına göre çizilen 

ergin uçuĢ grafikleri, ġekil 1, 3, 5 ve 7‟de verilmiĢtir. 

ġekil 1 incelendiğinde, Yenice beldesindeki bahçede C. gnidiella erginleri ilk 

olarak 2008 yılında 04 Nisan ve 2009 yılında ise 01 Mayıs tarihinde tuzaklarda 

yakalanmıĢtır. C. gnidiella popülasyonunun, birinci yıl temmuz ve ikinci yıl ise 

ağustos ayı ikinci yarısına kadar yaklaĢık 3–3.5 ay düĢük yoğunlukta devam ettiği 

belirlenmiĢtir. Bu tarihlerden sonra, C. gnidiella popülasyonu artmaya baĢlamıĢ ve 

ekim ayı içinde son bularak yaklaĢık 2.5–3 ay yüksek yoğunlukta devam etmiĢtir. 

En fazla kelebeğin birinci yıl 323 adet/tuzak/hafta ile 14.08.2008 ve ikinci yıl 234 

adet/tuzak/hafta ile 23.09.2009 tarihinde yakalandığı belirlenmiĢtir (ġekil 1). Her 

iki yılın değerlerine göre çizilen uçuĢ grafiklerinde, C. gnidiella‟nın yıl içerisinde 

4–5 tepe noktası oluĢturduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca, son C. gnidiella ergin uçuĢunun 

da kasım ayı ikinci yarısında son bulduğu ve buna bağlı olarak da zararlının 

yaklaĢık 7–7.5 ay süreyle doğada aktif kaldığı saptanmıĢtır. 
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ġekil 1. Yenice beldesindeki (Tarsus) turunçgil bahçesinde 2008 ve 2009 yılı Cryptoblabes 

gnidiella Mill.‟nın popülasyon değiĢimi. 

Portakal güvesi, ergin popülasyonunun izlendiği Yenice beldesindeki turunçgil 

bahçesine ait pentat sıcaklık ve nem verileri değerlendirildiğinde, birinci yıl en 

düĢük 3.2°C ile %45 olurken, en yüksek 29.3°C ile %89.5 olarak bulunmuĢtur 

(ġekil 2). Ġkinci yıl ise aynı değerler sırasıyla 7.2 ile 29.2°C ve %45.6 ile 93.5 

olmuĢtur. Ayrıca, C. gnidiella‟nın doğada aktif bulunduğu yaklaĢık 8 aylık 

dönemde (nisan–aralık), ortalama sıcaklık ve nem değerleri sırasıyla 2008 yılında 

22.9ºC ile %72.2 ve 2009 yılında ise 23.0ºC ve %69.8 olarak hesaplanmıĢtır. Her 

iki yılın ortalama sıcaklık ve nem değerleri de, 22.9ºC ile %71 olarak bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmanın her iki yılında C. gnidiella erginlerinin tuzaklarda ilk olarak 

yakalandığı, yıl içerisinde tepe noktası oluĢturduğu ve ergin uçuĢunun son bulduğu 

dönemlerde pentat sıcaklık ve orantılı nem değerleri de ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Bu 

değerler sırasıyla birinci yıl 15.5ºC–%66.9, 28.6°C–%80.1 ve 9.4°C ile %72.9 

iken, ikinci yılda 16.5ºC–%70.5, 22.4ºC–%60.2 ve 12.6ºC ile %59.4 olarak 

bulunmuĢtur (ġekil 2 ). 
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ġekil 2. Tarsus (Mersin) ilçesi, 2008 ve 2009 yıllarına ait pentat sıcaklık ile % orantılı nem 

değerleri.  

ġekil 3‟te görüldüğü gibi, Zağarlı köyündeki bahçede, C. gnidiella ilk erginlerinin 

birinci yıl 04.04.2008 ve ikinci yıl 05.05.2009 tarihlerinde çıkıĢ yaptığı 

görülmektedir. C. gnidiella popülasyonu, 2008 yılında temmuz ayı ve 2009 yılında 

da ağustos ayı ikinci yarısına kadar yaklaĢık 3–3.5 ay düĢük yoğunlukta devam 

etmiĢtir. Ancak, belirtilen bu tarihlerden sonra C. gnidiella popülasyonu artmaya 

baĢlamıĢ ve çalıĢmanın her iki yılında da kasım ayı ilk yarısına kadar yüksek 

yoğunlukta devam etmiĢtir. ÇalıĢmada tuzak baĢına haftalık en fazla kelebeğin 

06.11.2008 tarihinde 314 adet ve 28.09.2009 tarihinde ise 333 adet yakalandığı 

belirlenmiĢtir (ġekil 3). ÇalıĢmanın her iki yılı tuzaklarda yapılan kelebek 

sayımlarına göre çizilen uçuĢ grafiklerinde, C. gnidiella‟nın ġekil 1‟de olduğu gibi 

yıl içerisinde 4–5 tepe noktası oluĢturduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca, C. gnidiella son 

ergin uçuĢunun Yüreğir‟deki turunçgil bahçesinde olduğu gibi Tarsus‟taki bahçede 

de kasım ayı ikinci yarısında son bularak, zararlının yaklaĢık 7–7.5 ay süreyle 

doğada aktif olarak bulunduğu saptanmıĢtır. 
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ġekil 3. Zağarlı köyündeki (Yüreğir) turunçgil bahçesinde 2008 ve 2009 yılı Cryptoblabes 

gnidiella Mill.‟nın popülasyon değiĢimi. 

Zağarlı köyündeki (Yüreğir) turunçgil bahçesine ait pentat sıcaklık ve nem verileri 

değerlendirildiğinde ise birinci yıl en düĢük sıcaklık ve nem değeri 3.7°C ile %53.8 

iken, aynı değerle en yüksek 30.7°C ile %86.9 olarak bulunmuĢtur. Ġkinci yıl ise, 

bu değerler sırasıyla 7.8 ile 30.3°C ve %46.7 ile 89.5 olmuĢtur (ġekil 4). C. 

gnidiella‟nın doğada aktif bulunduğu nisan–aralık döneminde ise, ortalama sıcaklık 

ve nem değerleri sırasıyla; 2008 yılında 24.1ºC ile %72 ve 2009 yılında 23.5ºC ile 

%71.7 olarak hesaplanmıĢtır. Aynı Ģekilde her iki yılın ortalama değerleri de, 

23.8ºC ile %71.8 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca çalıĢmanın her iki yılında, C. 

gnidiella erginlerinin tuzaklarda ilk olarak yakalandığı, yıl içerisinde tepe noktası 

oluĢturduğu ve ergin uçuĢlarının son bulduğu dönemlerde pentat sıcaklık ve orantılı 

nem değerleri de ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Bu değerler sırasıyla birinci yılda 14.9ºC–

%73.2, 18.4°C–%60.9 ve 9.9°C ile %70.1 olurken, ikinci yılda 16.8ºC–%72.1, 

23.7ºC–%75.6 ve 12.6ºC ile %71.4 olarak bulunmuĢtur (ġekil 4). 
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ġekil 4. Yüreğir (Adana) ilçesi, 2008 ve 2009 yıllarına ait pentat sıcaklık ile % orantılı nem 

değerleri.  

ġekil 5 incelendiğinde ise, C. gnidiella ilk erginlerinin Tarsus ve Yüreğir‟deki 

bahçelerden farklı olarak her iki yılda da nisan ayı ilk yarısında (02–16 Nisan) 

eĢeysel çekici tuzaklarda yakalandığı görülmektedir. C. gnidiella‟nın popülasyon 

seyri, yine çalıĢmanın her iki yılında da temmuz ayı ikinci yarısına kadar yaklaĢık 

3–3.5 ay süreyle düĢük yoğunlukta devam etmiĢtir. Söz konusu bu tarihlerden 

sonra da, zararlı popülasyonu artmaya baĢlamıĢ ve kasım ayı ikinci yarısına kadar 

da yüksek yoğunlukta devam etmiĢtir. EĢeysel çekici tuzaklardaki en fazla 

kelebeğin, birinci yıl 299 adet/tuzak/hafta ile 07.11.2008 ve ikinci yıl ise 316 

adet/tuzak/hafta ile 05.11.2009 tarihinde yakalandığı belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın her 

iki yılında da haftalık yapılan tuzak sayım değerlerine göre çizilen ergin uçuĢ 

grafiklerinde ise C. gnidiella‟nın ġekil 1 ve 3‟ten farklı olarak yıl boyunca 5–6 tepe 

noktası oluĢturduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca, bu bahçedeki C. gnidiella son ergin 

uçuĢunun iklime bağlı olarak her iki yılda da aralık ayı ilk yarısında son bularak, 

doğada yaklaĢık 7.5–8 ay süreyle aktif kaldığı saptanmıĢtır. 
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ġekil 5. Pekmezci köyündeki (Kozan) turunçgil bahçesinde 2008 ve 2009 yılı Cryptoblabes 

gnidiella Mill.‟nın popülasyon değiĢimi. 

Pekmezci köyündeki (Kozan) turunçgil bahçesine ait pentat sıcaklık ve % orantılı 

nem değerleri de, 2008 yılında en düĢük 6.8°C ile %31.4 olurken, en yüksek 31°C 

ve %77.1 olarak bulunmuĢtur. Aynı değerler 2009 yılında sırasıyla 5.8 ile %28.1 ve 

30.5 ile %77.8 olmuĢtur (ġekil 6). C. gnidiella‟nın Kozan‟daki bahçede aktif olarak 

bulunduğu yaklaĢık 8 aylık dönemde (nisan–aralık), ortalama sıcaklık ve nem 

değerleri 2008 yılında 24.7ºC ile %59.3 olurken, aynı değerler ikinci yıl 23.1ºC ve 

%55.4 olarak hesaplanmıĢtır. Her iki yıl ortalama sıcaklık ve nem değerlerinin ise, 

23.9ºC ile %57.3 olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca çalıĢmanın her iki yılında, C. 

gnidiella erginlerinin tuzaklarda ilk olarak yakalandığı, yıl içerisinde tepe noktası 

oluĢturduğu ve ergin uçuĢlarının son bulduğu dönemlerde pentat sıcaklık ve orantılı 

nem değerleri de ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Söz konusu bu değerler sırasıyla birinci 

yıl 14.4ºC–%71.4, 19.7°C–%41.2 ve 16.5°C ile %55.4 iken, ikinci yıl 16.2ºC–

%63.7, 19.7ºC–%54.6 ve 12.6ºC ile %60.3 olarak bulunmuĢtur (ġekil 6). 
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ġekil 6. Kozan (Adana) ilçesi, 2008 ve 2009 yıllarına ait pentat sıcaklık ile % orantılı nem 

değerleri.  

Tüysüz köyündeki (Toprakkale) turunçgil bahçesinde yürütülen çalıĢmada ise; C. 

gnidiella ilk erginlerinin Kozan‟daki bahçede olduğu gibi her iki yılda da nisan ayı 

ilk yarısında (02–16 Nisan) tuzaklarda yakalandığı görülmektedir. Ancak, C. 

gnidiella popülasyonu diğer bahçelerden farklı olarak ağustos ayı ikinci yarısına 

kadar yaklaĢık 4–5 ay düĢük yoğunlukta devam etmiĢtir. Bu tarihten sonra ise, 

zararlı popülasyonu artmaya baĢlamıĢ ve ekim sonu ile kasım ayının ikinci yarısına 

kadar yüksek yoğunlukta devam etmiĢtir. Tuzaklarda haftalık yakalanan kelebeğin 

en fazla 260 adet/tuzak ile 23.10.2008 ve 248 adet/tuzak ile de 30.10.2009 

tarihinde sayıldığı belirlenmiĢtir (ġekil 7). ÇalıĢma sonucunda; her iki yılın tuzak 

sayımlarına göre çizilen ergin uçuĢ grafiklerinde, C. gnidiella‟nın ġekil 1 ve 3‟te 

olduğu gibi yıl içerisinde 4–5 tepe noktası oluĢturduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca, son C. 

gnidiella ergin uçuĢunun da 2008 yılında aralık baĢı ve 2009 yılında ise kasım 

sonunda son bularak, zararlının Kozan‟daki bahçede olduğu gibi doğada yaklaĢık 8 

ay süreyle aktif kaldığı belirlenmiĢtir. 
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ġekil 7. Tüysüz köyündeki (Toprakkale) turunçgil bahçesinde 2008 ve 2009 yılı 

Cryptoblabes gnidiella Mill.‟nın popülasyon değiĢimi. 

Portakal güvesi ergin popülasyon değiĢiminin izlendiği Osmaniye‟deki turunçgil 

bahçesine ait pentat sıcaklık değerleri ise, 2008 yılında en düĢük 1.5°C olurken, en 

yüksek 29.7°C olarak bulunmuĢtur. Aynı yıl pentat % orantılı nem değerleri de 

%33 ve %74 olmuĢtur. Ġkinci yıl ise aynı değerlerin sırasıyla 4.8 ile 29.2°C ve % 

41.1 ile 85.6 olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 8). C. gnidiella‟nın aktif olduğu nisan–

aralık döneminde ortalama sıcaklık ve nem değerleri birinci yıl 22.4ºC ile %62.4 

olurken, ikinci yıl 22.2ºC ve %63.4 olarak hesaplanmıĢtır. ÇalıĢmada, her iki yılın 

ortalama sıcaklık ve nem değerlerinin 22.3ºC ile %62.9 olduğu saptanmıĢtır. 

Ayrıca çalıĢmanın her iki yılında, C. gnidiella erginlerinin tuzaklarda ilk olarak 

yakalandığı, yıl içerisinde tepe noktası oluĢturduğu ve ergin uçuĢlarının son 

bulduğu dönemlerde, pentat sıcaklık ve % orantılı nem değerleri de ayrı ayrı 

belirlenmiĢtir. Söz konusu bu değerler sırasıyla; 2008 yılında 13.2ºC–%71.7, 

17.8°C–%64.2 ve 9.4°C ile %45.6 iken, 2009 yılında 14.1ºC–%62.2, 14.3ºC–

%81.5 ve 13.5ºC ile %46.9 olarak bulunmuĢtur (ġekil 8). 
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ġekil 8. Osmaniye ili, 2008 ve 2009 yıllarına ait pentat sıcaklık ile % orantılı nem değerleri. 

Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil bahçelerindeki C. gnidiella popülasyon değiĢimi 

çalıĢma sonuçları birlikte değerlendirildiğinde; C. gnidiella ilk erginlerinin iklime 

ve yöreye bağlı olarak nisan ayı içerisinde veya mayıs baĢında çıkıĢ yaptıkları 

belirlenmiĢtir. Söz konusu bu çıkıĢların da, genellikle nisan–haziran baĢı veya 

mayıs baĢı–temmuz ilk yarısına kadar yaklaĢık 2.5–3 ay devam ettiği belirlenmiĢtir 

(ġekil 1, 3, 5 ve 7). Genellikle ilk ergin çıkıĢından itibaren düĢük olan C. gnidiella 

popülasyonunun, temmuz sonu ile ağustos ilk yarısından itibaren giderek arttığı ve 

eylül–ekim aylarında da en yüksek seviyeye ulaĢtığı gözlenmiĢtir. Nitekim Silva 

and Mexia (1999), Portekiz turunçgil bahçelerindeki yürüttükleri çalıĢmalarında; C. 

gnidiella erginlerinin eĢeysel çekici tuzaklarda ilk olarak mart ayı ikinci yarısında 

yakalandığını ve kıĢlayan döle ait ergin çıkıĢlarının, mayıs ayı sonuna kadar 

yaklaĢık 2 ay devam ettiğini bildirmiĢlerdir. Aynı araĢtırıcılar; haziran baĢından 

ağustos sonuna kadar birinci döl erginlerinin çıkıĢ yaparak popülasyonun giderek 

arttığını, ancak döllerin karıĢması nedeniyle uçuĢ grafiğinde diğer döllere ait tepe 

noktalarının çok belirgin olmadığını belirtmiĢlerdir.  

Genel olarak, C. gnidiella baĢlangıç popülasyonunun düĢük olması; kıĢlayan 

larvaların olumsuz doğa koĢullarından etkilenmesine, doğal düĢmanların etkisine, 
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erken dönemdeki ilaç uygulamaları ve kültürel iĢlemler (budama, hasat sonrası arta 

kalan meyvelerin toplanması vb.) ile bitki fenolojisinin henüz zararlının 

beslenebileceği uygun dönemde olmaması gibi nedenlere bağlanabilir. Ayrıca, 

turunçgil meyvelerinin yaklaĢık %50‟sinin yumurta iriliğinde olduğu temmuz ayı 

ikinci yarısından itibaren, C. gnidiella popülasyonunun belirgin bir Ģekilde arttığı 

belirlenmiĢtir. Bu dönemde yapılan kontrollerde de, turunçgil meyveleri üzerinde 

birçok C. gnidiella yumurta ve larvasına rastlanmıĢtır. Nitekim Bodenheimer 

(1951), C. gnidiella‟nın erken dönemde zarar yapmadığını, ancak haziran ayı ikinci 

yarısından itibaren fenolojiye bağlı olarak turunçgil meyvelerinde beslenmeye 

baĢladığını bildirmiĢtir. Benzer Ģekilde Özkan ve ark. (1991) ise, C. gnidiella‟nın 

turunçgil bahçelerinde fenolojiye bağlı olarak temmuz–ağustos aylarından itibaren 

zarar yaptığını belirtmiĢlerdir.  

Adana, Mersin ve Osmaniye ili turunçgil bahçelerindeki C. gnidiella ergin 

faaliyetinin kasım sonu–aralık ayı baĢlarında son bulduğu ve zararlının bölgede 

nisan–aralık döneminde olmak üzere doğada yaklaĢık 7.5–8 ay aktif kaldığı 

saptanmıĢtır. C. gnidiella erginlerinin bu periyot süresince; nisan–haziran (1), 

temmuz–eylül (2–3) ve ekim–kasım aylarında (1–2) olmak üzere yılda 4–5 tepe 

noktası oluĢturduğu görülmüĢtür (ġekil 1, 3, 5 ve 7). Ayrıca, kelebek uçuĢlarının 

doğada hiçbir zaman sıfır olmadığı, zararlının yumurta, larva ve pupa dönemlerinin 

bir arada karıĢık olarak bulunduğu ve buna bağlı olarak da döller arasında devamlı 

geçiĢler olduğundan ergin popülasyon grafiğinin ağustos–kasım dönemindeki tepe 

noktalarının çok belirgin olmadığı gözlenmiĢtir. Nitekim Silva and Mexia (1999), 

C. gnidiella birinci döl erginlerinin haziran baĢından ağustos ayı sonuna kadar çıkıĢ 

yaptığını ve popülasyonun giderek arttığını, ancak döllerin karıĢması nedeniyle 

uçuĢ grafiğindeki diğer döllere ait tepe noktalarının belirgin olmadığını 

bildirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar ayrıca, C. gnidiella erginlerinin mart ikinci yarısı–

kasım sonu ile aralık ayı baĢlarına kadar yaklaĢık 8 ay doğada aktif bulunduğunu 

ve mart–mayıs (1), haziran–eylül (2–3) ile ekim–aralık aylarında (1) olmak üzere 

yılda 3–4 tepe noktası oluĢturduğunu belirtmiĢlerdir.  

ÇalıĢma sonucunda; Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil bahçelerinde C. gnidiella‟nın 

genel olarak yıl içerisinde aktif bulunduğu nisan–aralık döneminde ortalama pentat 

sıcaklık ve % orantılı nem değerleri sırasıyla 23.2ºC ile %65.7 olarak 

hesaplanmıĢtır. Ancak, çalıĢmanın yürütüldüğü alanlarda sıcaklık değerleri 

genellikle birbirine çok yakın olurken, Kozan ve Osmaniye‟deki nem değerleri 

Tarsus ve Yüreğir‟e göre daha düĢük bulunmuĢtur (ġekil 2, 4, 6 ve 8). Nitekim 

Swailem and Ismail (1973), laboratuarda C. gnidiella‟nın biyolojisiyle ilgili bir 

çalıĢmayı zararlının geliĢmesi için uygun olarak belirledikleri 25°C ve %62 orantılı 

nem koĢullarında yürütmüĢlerdir. Benzer Ģekilde C. gnidiella ile aynı familyadan 

olan E. ceratoniae‟nın yumurta, larva ve pupa dönemlerinin geliĢmesi üzerine 

yapılan çalıĢmalarda da E. ceratoniae‟nın en uygun 25°C sıcaklık ve %70 orantılı 

nem koĢullarında geliĢtiği bildirilmiĢtir (Cox 1976, Mart 1992). Bölgedeki 

turunçgil bahçelerinde C. gnidiella erginlerinin eĢeysel çekici tuzaklarda ilk 

yakalandığı, yıl içerisinde tepe noktası oluĢturduğu ve ergin uçuĢlarının son 
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bulduğu dönemlerde, ortalama pentat sıcaklık ve orantılı nem değerleri ayrı ayrı 

saptanmıĢtır. Bu değerler sırasıyla birinci yıl 14.5ºC–%70.8, 21.1°C–%61.6 ve 

11.3°C ile %61 olurken, ikinci yıl 15.9ºC–%67.1, 20ºC–%67.9 ve 12.7ºC ile %59.5 

olarak belirlenmiĢtir. Buna göre C. gnidiella erginlerinin tuzaklarda yakalandığı 

dönemde, ortalama sıcaklığın beklendiği gibi zararlının geliĢme eĢiği olan 

12°C‟nin (Ringenberg et al. 2005) üzerinde ve ergin uçuĢlarının da bu değerin 

altında olduğu dönemde son bulduğu saptanmıĢtır (ġekil 2, 4, 6 ve 8). 

Portakal güvesi‟nin ergin popülasyon değiĢim sonuçları ve etkili sıcaklık 

toplamlarından (EST) yararlanılarak, zararlının yılda verdiği döl sayısı da 

belirlenmiĢtir. Bunun için C. gnidiella‟nın geliĢme eĢiği değeri dikkate alınarak, 

öncelikle zararlının doğada aktif olarak bulunduğu süre içerisindeki EST değerleri 

(gün–derece) hesaplanmıĢtır. Söz konusu bu değerler, birinci yıl 2700.1 gün–

derece ve ikinci yıl ise 2663.7 g.d. olarak bulunmuĢtur (ġekil 2, 4, 6 ve 8). Daha 

sonra C. gnidiella„nın doğada bir dölünü tamamladığı 564.6 g.d. (Öztürk 2010) 

değerine bölünerek, yılda verdiği ortalama döl sayısı (2700.1+2663.7=5363.8/2= 

2681.9/564.6=4.75) belirlenmiĢtir. Buna göre C. gnidiella„nın Doğu Akdeniz 

Bölgesi turunçgil bahçelerinde yılda 4–5 döl verebileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Nitekim Carter (1984), C. gnidiella‟nın yılda Güney Avrupa‟da 3–4, Kuzey 

Afrika‟da ise 5‟in üzerinde döl verdiğini bildirmiĢtir. 

Sonuç olarak Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil bahçelerinde C. gnidiella ilk 

erginlerinin nisan ayı içerisinde veya mayıs baĢında çıkıĢ yaptığı belirlenmiĢtir. 

Genellikle mevsim baĢında düĢük olan C. gnidiella ergin popülasyonunun, 

turunçgil meyvelerinin yaklaĢık %50‟sinin yumurta iriliğinde olduğu temmuz ayı 

ikinci yarısından itibaren artmaya baĢladığı ve eylül–ekim aylarında da en yüksek 

seviyeye ulaĢtığı saptanmıĢtır. ÇalıĢmada, C. gnidiella‟nın dölleri arasında devamlı 

geçiĢler olduğu ve kelebek uçuĢlarının doğada hiçbir zaman sıfır olmadığı, 

zararlının yumurta, larva ve pupa dönemlerinin bir arada karıĢık olarak bulunduğu 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca, C. gnidiella ergin faaliyetinin kasım sonu–aralık ayı 

baĢlarında son bularak, nisan–aralık döneminde olmak üzere doğada yaklaĢık 7.5–8 

ay aktif kaldığı saptanmıĢtır. Aynı Ģekilde erginlerin uçuĢ periyodu süresince 

nisan–haziran, temmuz–eylül ve ekim–kasım aylarında olmak üzere yılda 4–5 tepe 

noktası oluĢturarak, yılda 4–5 döl verebileceği belirlenmiĢtir. Ayrıca, elde edilen 

bu bulgulardan eĢeysel çekici tuzak asma zamanı, ilk ergin çıkıĢ zamanı, 

popülasyonun yoğun olduğu dönemler ile uçuĢ grafiklerindeki tepe noktası 

oluĢturma zamanı gibi kriterlerin “Nar Bahçelerinde Entegre Mücadele Yönetimi” 

ve “Tahmin–Uyarı ÇalıĢmaları”nda kullanılabileceği düĢünülmektedir.  
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